tuum. *Veritatem tuam et salutare tuum dixi.*

19. *Non celavi misericordiam tuam et veritatem tuam a congregatione multa.* Ibi simus , in hoc corpore numeremur et nos , non celemus misericordiam Domini et veritatem Domini. Vis audire misericordiam Domini ? Recede a peccatis , donabit peccata. Vis audire veritatem Domini ? Tene justitiam , coronabitur justitia. Modo enim misericordia tibi prædicatur , postea veritas exhibebitur. Non enim sic est Deus misericors , ut injustus sit ; nec sic justus , ut misericors non sit. Parvane misericordia tibi est ? Non imputabit ¹ priora omnia : male vixisti usque in hodiernum diem , adhuc vivis , bene vive hodie , hanc misericordiam non celabis. Si hæc est misericordia : quæ veritas ? Congregabuntur ante eum omnes gentes , et dividet eas sicut pastor dividit oves ab hædis ; oves ponet ad dexteram , hædos ad sinistram. Ovis quid ? *Venite , benedicti Patris mei , percipite regnum quod vobis paratum est.* Hædis quid ? *Ite in ignem æternum* (*Matth. XXV , 32 , 34 , 41*). Ibi pœnitentiæ locus non est. Quia misericordiam Dei contempsisti , veritatem senties : si autem non contempsisti misericordiam , veritate gaudebis.

20. [vers. 12-14.] *Tu autem , Domine , ne elonginqueris misericordias tuas a me.* Respexit ad membra ³ saucia. Quia misericordiam tuam et veritatem tuam non celavi a congregatione multa , ab Ecclesia unitatis orbis terrarum : attende membra saucia , attende delictores et peccatores , et noli remove misericordias tuas. *Misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me.* Non auderem converti , nisi securus de remissione : non durarem perseverare , nisi securus de promissione. *Misericordia tua et veritas tua semper susceperunt me.* Attendo quia bonus es , attendo quia justus es : amo bonum , timeo justum. Amor et timor perducunt me : quia , *misericordia et veritas tua semper susceperunt me.* Quare ipsa suscipiunt , et ab eis oculus avertendus non est ? *Quoniam circumdederunt me mala , quorum non est numerus.* Quis numerat peccata ? quis numerat iniquitates alienas et proprias ? Sub quo cumulo gemebat qui dicebat : *Ab occultis meis munda me , Domine , et ab alienis parce servo tuo* (*Psal. XVIII , 13 , 14*). Parva erant nostra , imponuntur aliena : timeo mihi , timeo bono fratri , tolero malum fratrem ; et sub isto cumulo quid erimus , si cesset misericordia Dei ? *Tu autem , Domine , ne elonginqueris : prope esto.* Cui prope est Dominus ? His qui obtriverunt cor (*Psal. XXXIII , 19*). Longe a superbis , prope ad humiles. Excelsus est enim Dominus , et humilia respicit. Sed non se putent latere qui superbi sunt : excelsa enim a longe cognoscit (*Psal. CXXXVII , 6*). Cognoscebat a longe jactantem se Pharisæum , subveniebat de proximo confitenti Publicano (*Luc. XVIII , 11*). Jactabat ille merita sua , et tegebat vulnera sua : non jactabat ille merita , sed offerebat vulnera. Ad medicum venerat , sciebat se languidum ,

¹ In nonnullis Mss. deest: *Sed qui concupierunt ?*

² Aliquot Mss., *vocavit ad se. Extra ambulatis, in me ambulate.*

¹ Plures Mss., *non imputavit* : et infra, *non celavi, loco non celabis.*

³ Edd., *membra, sua saucia* Abest, *sua*, a Mss.

sciebat se sanandum : oculos ad cœlum levare non audebat , pectus percutiebat : sibi non parcebat , ut ille parceret ; se agnoscebat , ut ille ignosceret ; se puniebat , ut ille liberaret. Tales hic voces sunt ; audiamus eas pie , et amemus pie : corde , lingua , omnibus medullis nostris hæc dicamus. Nemo se justum putet : vivit qui loquitur ; vivit , et utinam vivat ! Adhuc hic vivit , adhuc cum morte vivit : et si spiritus vita est propter justitiam , corpus tamen mortuum est propter peccatum (*Rom. viii , 10*). Et corpus quod corrumpitur aggravat animam , et deprimit terrena inhabitatio sensum multa cogitantem (*Sap. ix , 15*). Pertinet ergo ad te clamare , pertinet gemere , pertinet confiteri , non te exaltare , non te jactare , non te tuis meritis gloriari : quia et si habes aliquid gaudendum , quid est quod non accepisti (*I Cor. iv , 7*) ? *Quoniam circumdederunt me mala , quorum non est numerus.*

21. *Comprehenderunt me iniquitates meæ , et non potui ut viderem.* Est aliquid quod videamus : quid premit ut non videamus ? Nonne iniquitas ? Oculum tuum , ne istam lucem videre posses , premebat fortassis humor irruens , premebat fortasse fumus , pulvis , aliquid injectum ; et levare oculum saucium non poterat ad istam lucem : quid ergo , cor saucium levabis ad Deum ? Nonne prius sanandum est ut videas ? Nonne superbus inveniris , cum dicis : *Primo videam , et sic credam ?* Quis dicit ? Quis enim visurus dicit : *Videam , et sic credam ?* Lucem ostensurus sum , imo vero ipsa se lux ostendere vult. Cui ? Cæco non potest , non videt. Unde non videt ? Gravato oculo multis peccatis. Quid enim ait ? *Comprehenderunt me iniquitates meæ , et non potui ut viderem.* Removeantur ergo iniquitates , dimittantur peccata , levetur pondus ab oculo , sanetur quod saucium est , adhibeatur mordax præceptum quasi collyrium. Prius effice quod tibi præcipitur : sana cor , munda cor , dilige inimicum tuum (*Matth. v , 44 , et Luc. vi , 27 , 35*). Et quis diligit inimicum suum ? Hoc jubet medicus ; amarum est , sed salubre. Quid tibi faciam , inquit ? Ita vexatus es , ut inde saneris. Et plus dicit : *Sanato non erit onerosum , voluptuose diliges inimicum sanatus ; conare tu ut saneris.* In tribulationibus , in angustiis , in tentationibus fortis esto , perdura : medici manus est , non latronis. Ecce , inquit , præceptis acceptis , et fide retenta , prius sicut jubes sanabo cor , ut dicis : *sanato corde et mundato corde quid videbo ?* Beati mundo corde , quoniam ipsi Deum videbunt (*Matth. v , 8*). Hoc modo , inquit , non possum. *Comprehenderunt me iniquitates meæ , et non potui ut viderem.*

22. *Multiplicatæ sunt super capillos capitis mei.* Capillos capitis ad numeri multitudinem revocat. Quis numerat capillos capitis sui ? Multo minus peccata , quæ excedunt numerum capillorum. Minuta videntur , sed multa sunt. Præcavisti magna ; jam non facis adulterium , jam non facis homicidium , non rapis res alienas , non blasphemias , non dicis falsum testimonium : moles istæ sunt peccatorum. Magna

præcavisti , de minutis quid agis ? An non times minuta ? Projecisti molem , vide ne arena obruaris. *Multiplicatæ sunt super capillos capitis mei.*

23. [vers. 14.] *Et cor meum dereliquit me.* Quid mirum est , si cor tuum desertum est a Deo tuo , quando seipsum deseruit ? Quid est , *Cor meum dereliquit me ?* Non est idoneum cor meum ad cognoscendum se. Hoc dixit , *Cor meum dereliquit me* : Corde meo Dominum volo videre , et non possum , præ multitudine peccatorum meorum : parum est , nec cor meum se comprehendit. Nemo enim se comprehendit , nemo de se præsumat¹. Numquid comprehendit corde suo cor suum Petrus , qui dixit , *Tecum usque ad mortem ero* (*Matth. xxvi , 35*) ? In corde erat præsumptio falsa , in corde latebat timor verus : et non erat idoneum cor ad comprehendendum cor. Cor ægrotum latebat , sed medico patebat. Quod de illo pronuntiatum est , hoc impletum est. Noverat in illo Deus quod in se ipse non noverat ; quia cor ejus dereliquerat eum , cor ejus latebat cor ejus. *Et cor meum dereliquit me.* Quid ergo ? quid clamamus ? quid dicimus ? *Placeat tibi , Domine , eruere me* : tanquam diceret , *Si vis , potes me mundare* (*Id. viii , 2*). *Placeat tibi eruere me , Domine , in adjuvandum mihi respice.* Membra poenitentia² , membra in doloribus posita , membra sub ferramentis medici clamantia , sed sperantia. *Domine , in adjuvandum mihi respice.*

24. [vers. 15-17.] *Confundantur , et reveantur simul , qui quærent animam meam ut auferant eam.* Quodam enim loco accusat , et dicit , *Aspiciebam in dexteram , et videbam , et non erat qui requireret animam meam.* (*Psal. cxli , 5*) ; id est , non erat qui me imitaretur. Christus in passione loquitur : *Et attendebam in dexteram , id est , non ad impios Judæos , sed ad ipsam dexteram , ad ipsos Apostolos ; et non erat qui requireret animam meam.* Usque adeo non erat qui requireret animam meam , ut qui præsumpserat negaret animam meam (*Matth. xxvi , 70*). Sed quia duobus modis quæritur homo , aut quo fruaris , aut quem persequaris : ideo hic alios dicit , quos vult confundi et revereri qui quærent animam suam. Sed ne sic intelligeres , quomodo cum quæritur de nonnullis non quærentibus animam suam³ ; *ut auferant eam* , inquit , id est , ad mortem quærent animam meam : adjecit , *Confundantur et reveantur.* Et vere multi quæsierunt animam ipsius , et confusi et reveriti sunt ; quæsierunt animam ipsius , et sicut illis visum est , abstulerunt animam ipsius : sed ille potestatem habuit ponendi animam suam , et potestatem habuit recipiendi animam suam (*Joan. x , 18*). Ergo illi gavisus sunt cum posuit , confusi sunt cum recepit. *Confun-*

¹ Sic aliquot Mss. At Edd.: *Parum est ne cor meum se comprehendat. Nemo enim se comprehendit , nemo de se præsumit.*

² Edd. , *membra poenitentia*. Mss. aliquot , *pœnitentia* : et alii quidam , *in poenitentia*.

³ Edd. , *quomodo conqueritur de nonnullis quærentibus animam suam , ut auferant eam : id est , etc.* , ubi nos particulam , *non* , et verbum , *inquit* , aliquot Mss. ope reposuimus.

dantur, et revereantur simul, qui quærunt animam meam ut auferant eam.

25. *Convertantur retrorsum, et revereantur, qui volunt mihi mala. Convertantur retrorsum*: nec hoc in malum accipiamus. Bene illis optat; et vox illius est qui dixit de cruce: *Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt* (*Luc. xxiii, 34*). Quare illis ergo dicit, ut retrorsum redeant? Quia qui ante superbi erant ut caderent retro, humiles facti sunt ut resurgant. Quando enim ante sunt, præcedere volunt Dominum, meliores volunt esse quam Dominus: si autem retro sunt, ipsum agnoscunt meliorem, ipsum priorem, se posteriores, ut ille præcedat, illi sequantur. Proinde Petrum male sibi dantem consilium sic redarguit. Passurus enim Dominus erat pro salute nostra, et de ipsa passione quæ futura erant¹ prædicabat: et ait Petrus, *Absit Domine; propitius tibi esto, non fiet hoc*. Præcedere volebat Dominum, et consilium dare magistro. Dominus autem ut non eum faceret præcedentem, sed sequentem, *Redi, inquit, retro satanas* (*Matth. xvi, 22, 23*). Ideo, inquit, satanas, quia vis antecedere eum quem debes sequi: si autem retro fueris, et secutus fueris, jam non satanas. Quid ergo? *Super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam* (*Ibid., 18*).

26. *Convertantur retrorsum et revereantur, qui volunt mihi mala*. Malevoli sunt, qui etiam cum benedicunt, quantum in corde eorum est maledicunt. Dicis alicui, *Esto christianus: Sis christianus, sed tu*². Bonam rem dixit, sed non illi imputatur quod dixit, sed quo animo dixit: quomodo imputatum est et Judæis, quando ille ex cæco nato factus est videns: cum eum premerent insultationibus et urgerent, ait illis, *Numquid et vos discipuli ejus vultis esse?* Et illi maledixerunt ei. Hoc ait evangelista: *Maledixerunt ei dicentes, Tu sis discipulus ejus* (*Joan. ix, 27, 28*). Illis maledicentibus, Dominus benedixit: fecit quod illi dixerunt, retribuit autem illis quod maledixerunt. *Convertantur retrorsum, et revereantur, qui volunt mihi mala*. Sunt autem alii non boni qui bona volunt, et ipsi cavendi. Quomodo enim illi maledicunt, et dicunt bona nostra, sed malo animo; sic multi mala nostra bono animo. Hoc dico, Qui dixerit tibi, *Tu sis christianus, bonum tuum dicit malo animo: qui autem dixerit tibi ita, Te melior nemo; si in factis*³ malis, quoniam laudatur peccator in desideriis animæ suæ, et qui iniqua gerit benedicitur (*Psal. x, 3*); mala tua dicit laudans. Quomodo ille bona tua dicebat maledicens, sic iste mala tua benedicens: sed utrumque genus hostis fuge, utrumque cave. Ille sævit, iste blanditur; uterque malus: ille iracundus est, et iste in laude subdolus; ille reprehensor est, iste laudator: sed et ille in reprehensione inimicus est, et ille in laude subdolus. Cave utrumque, contra utrumque

¹ Sic nonnulli Mss. At Edd., erat.

² Ita Mss. nec male si hic subauditur, et ille dicit. Porro edit. Lov. habet sic: *Dicit aliquis alicui, Esto Christianus, sed sis et tu Christianus. Bonam, etc.*

³ Sic aliquot Mss. Alii vero: *Dixerit tibi, Tanto melior nomine sis in factis, etc.* Quidam: *Tanto melior nemo sic in factis, etc.* Edd., *Tanto melior nemo sit in factis, etc.*

ora. Qui enim oravit, *Convertantur retrorsum, et confundantur qui volunt mihi mala*, respexit ad aliud genus dolose malevolum, et falso benedicum: *Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi, Euge, euge*. Laudant falso¹: Magnus vir, bonus vir, litteratus, doctus, sed quare christianus? Ea tua laudant, quæ nolles laudari: illud reprehendunt unde gaudes. Sed si forte dicis: Quid in me laudas, o homo, quia vir bonus, quia vir justus sum? Si hoc putas, Christus me hoc fecit, ipsum lauda. At ille: Absit; noli tibi injuriam facere, tu te ipse talem fecisti. *Confundantur, qui dicunt mihi, Euge, euge*. Et quid sequitur? *Exsultent et jucundentur omnes qui te quærunt, Domine*. Non quærunt me, sed quærunt te: non mihi, Euge, euge dicunt; sed in te me gloriari vident², si quid habeo gloriæ. Qui enim gloriatur, in Domino gloriatur (*I Cor. i, 31*). *Exsultent et jucundentur omnes qui te quærunt, Domine, et dicant semper: Magnificetur Dominus*. Quia etsi ex peccatore sit justus, da gloriam illi qui justificat impium (*Rom. iv, 5*). Sive ergo peccator sit, laudetur qui ad indulgentiam vocat: sive quis jam ambulet in via justitiæ, laudetur qui ad coronam vocat. *Semper magnificetur Dominus*, ab his qui diligunt salutare tuum.

27. [vers. 18.] *Ego autem*: cui quærebant mala. *Ego autem*: cujus animam quærebant, ut auferrent eam. Sed converte te ad aliud genus hominum. *Ego autem*, cui dicebant; *Euge, euge, egenus et pauper sum*. Non est quod in me meum³ laudetur. Discindat ille saccum meum, cooperiat me stola sua. Vivo enim jam non ego, vivit autem in me Christus (*Gal. ii, 20*). Si vivit in te Christus, et totum quod boni habes Christi est, totum quod habebis Christi est: tu per teipsum quid es? *Ego egenus et pauper*. Ego autem non dives, quia non sum superbus. Dives erat ille qui dicebat, *Gratias tibi ago, Domine, quia non sum sicut cæteri homines: Publicanus autem erat pauper, qui dicebat, Domine, propitius esto mihi peccatori* (*Luc. xviii, 11, 13*). Ille de saturitate ructabat, ille de fame plorabat. *Egenus et pauper sum*. Et quid facturus es, o egene et pauper? Mendica⁴ ante januam Dei; pulsa, et aperietur tibi. *Ego autem egenus et pauper sum: Dominus curam habebit mei*. Jacta in Dominum curam tuam, et spera in eum, et ipse faciet (*Psal. liv, 23*). Quid tibi curaturus es? quid tibi provisurus? Habeat tui curam qui fecit te. Qui habuit tui curam antequam esses, quomodo non habebit curam cum jam hoc es quod voluit ut esses? Jam enim fidelis es, jam ambulas in via justitiæ. Curam tui non habebit, qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super justos et injustos (*Matth. v, 45*)? te jam justum ex fide viventem (*Rom. i, 17*) negliget, deseret, dimittet? Imo vero et hic fovet, et hic adju-

¹ Plerique Mss., falsa.

² Plerique Mss., sed in illo, et in te me glorificare vident. Nonnulli: sed illi in te me glorificare videntur. Item quidam: sed in illo, quia in te me gloriari vident.

³ Vox, meum, aberat ab editis: sed in melioribus Mss. exstat.

⁴ Omnes fere Mss., pauper, mendice? ante januam, etc.

vat, et hic necessaria subministrat, et noxia resecat. Dando consolatur ut permaneat, auferendo corripit ne pereas. Dominus curam habet tui, securus esto. Ille portat¹ qui te fecit: ab artificis tui manu noli cadere: si cecideris a manu artificis, frangeris. Ut autem permaneat in manu artificis, bona voluntas facit. Dic, Deus meus voluit, et portabit ipse, et tenebit ipse. Jacta te in illum; noli putare inane esse, ut quasi præcipiteris: non ita tibi videatur. Ille dixit, Coelum et terram ego impleo (*Jerem. xxiii, 24*). Nusquam tibi deest: tu illi noli deesse, tu tibi noli deesse, *Dominus curam habet mei*.

28. *Adjutor meus et protector meus tu es: Deus meus, ne tardaveris*. Invocat, implorat, timet ne deficiat: *Ne tardaveris*. Quid est, *Ne tardaveris*? Nisi breviati essent dies illi, non fieret salva omnis caro (*Matth. xxiv, 22*): modo lectum est, de diebus tribulationum. Quasi enim unus homo rogat Deum, membra Christi, corpus Christi ubique diffusum, unus mendicus, unus pauper; quia et ille pauper, qui dives pauper factus est, de quo ait Apostolus: *Cum dives esset, pauper factus est, ut ipsius paupertate vos ditaremini* (*II Cor. viii, 9*): veros pauperes ditat, falsos divites pauperat. Clamat ad eum: *A finibus terræ ad te clamavi, cum tæderet animam meam* (*Psal. lx, 3*). Venient dies tribulationum et majorum tribulationum²: venient, sicut dicit Scriptura; et quantum accedunt dies, augentur tribulationes. Nemo sibi promittat quod Evangelium non promittit. Fratres mei, obsecro vos, attendite Scripturas nostras, si aliquid fefellerunt; si aliquid dixerunt, et aliter accidit quam dixerunt: necesse est, ut usque in finem sic fiant omnia, quemadmodum dixerunt. Non nobis promittunt Scripturæ nostræ in hoc sæculo, nisi tribulationes, pressuras, angustias, augmenta dolorum, abundantiam tentationum. Ad ista nos præcipue paremus, ne imparati deficiamus. *Væ prægnantibus et mammantibus* (*Matth. xxiv, 19*): modo audistis. Prægnantes sunt, qui spe intumescunt: mammantes autem, id est lactantes, qui jam adepti sunt quod concupierant. Etenim mulier prægnans in spe tumet filii, nondum videt filium: quæ autem jam lactat, amplectitur quod sperabat. Ergo similitudinem, verbi gratia, ponamus: Bona est ista villa vicini: o si mea esset³; adjungerem illam, et facerem de isto fundo et de illo unitatem. Amat et avaritia unitatem: quod amat bonum est, sed ubi amandum sit, nescit. Ecce concupivit villam proximi; sed iste proximus dives est, non indigens, habens honorem, habens etiam potentiam, a cujus forte etiam potentia tibi metuendum sit, non de illius fundo aliquid sperandum: nihil sperans non concipit, non est prægnans anima. Si vero juxta vicinus sit pauper, qui vel in necessitate positus est, ut possit vendere, vel premi potest, ut cogatur vendere, injicitur oculus, speratur villa: imprægnata est anima, sperat se posse adipisci villulam et possessionem vicini pauperis. Et cum patitur iste pauper necessitatem,

¹ Edd., *protegit*. Plures Mss., *proteget*. Quatuor, *portet*. Alii tres, *portat*.

² Sic Mss. At Edd., *et malorum, tribulationes venient*, etc.

³ Mss., *O si mea esset! o si adjungerem illam!*

venit ad ditiozem vicinum suum, cui forte obsequi solet, cui deferre, cui venienti assurgere, quem inclinato capite salutare: Da mihi, rogo te; patior necessitatem, urgeor a creditore. Et ille: Non habeo modo in manibus. Si vellet vendere, haberet¹. Agnoscimus hoc: fuerunt in nobis, jam non sint in nobis. Nonne hesterno viximus, et hodie vivimus? Est corrigendi locus; nondum facta est illa disjunctio, aliorum ad dexteram, aliorum ad sinistram (*Matth. xxv, 33*); nondum apud inferos sumus, ubi dives ille fuit, sitiens et stillam desiderans (*Luc. xvi, 22*): audiamus cum vivimus, corrigamur. Non speremus res alienas, et imprægnati tumeamus: nec perveniamus ad illas, et eas adipiscendo tanquam filios osculemur. *Væ enim prægnantibus et mammantibus illis diebus*. Mutandum est cor, levandum est cor, non hic habitandum corde: mala regio est. Sufficiat quod adhuc carne hic esse necesse est; quod non est necesse, non fiat: sufficiat diei malitia sua (*Matth. vi, 34*); sursum corde habitemus. *Si surrexistis cum Christo*, dicit fidelibus, corpus et sanguinem Domini accipientibus dicit, *Si surrexistis cum Christo, quæ sursum sunt sapite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quæ sursum sunt quærite, non quæ super terram*. Mortui enim estis, et vita vestra abscondita est cum Christo in Deo (*Coloss. iii, 1-3*). Non enim apparet quod vobis promissum est: et jam paratum est, sed non videtis. Imprægnari vis, hinc imprægnare; ipsa sit spes tua: certus erit partus tuus, non erit abortivus, non temporalis: amplecteris quod pepereris in æternum. Sic enim per Isaiam dicitur: *Concepimus et parturivimus spiritum salutis* (*Isai. xxvi, 18*). Ergo (a) retro est, et non datur modo, sed dabitur. Quanta data sunt, fratres mei, quis illa numerat secundum Scripturas? Ibi scriptum est de Ecclesia, et videtur quia est; ibi scriptum est de idolis quia non erunt, et videtur quia non sunt; ibi scriptum est quia perdituri erant Judæi regnum, et videtur; ibi scriptum est de hæreticis, quia futuri erant, et videtur: ibi scriptum est et de die judicii; ibi scriptum est et de præmio bonorum, et de pœna malorum: in omnibus Deum fidelem invenimus; in ultimo deficiet et fallet? *Dominus curam habebit mei*. *Adjutor meus et protector meus tu es: Deus meus, ne tardaveris*. *Nisi minorarentur dies illi, nulla caro perduraret: sed propter electos breviabuntur* (*Matth. xxiv, 22*). Dies illi erunt tribulationis, sed non tam longi² quam sperantur. Cito illi transibunt; requies veniens non transibit. Quanquam longum, ferri debuit malum pro infinito bono.

IN PSALMUM XL

ENARRATIO.

SERMO AD PLEBEM (b).

1. Quoniam sollemnis dies Martyrum illuxit; propter gloriam passionis Christi imperatoris martyrum,

¹ Sex Mss., *in manibus*. *Felit nolit, vendere habet*. *Agnoscimus*, etc.

² Aliquot Mss., *breviabuntur dies illi*. *Erunt tribulationes, sed non tam longæ*. Et nonnulli: *sed non tam longæ*.

(a) Forte, *paratum*.

(b) In Martyrum festivitàte habitus.

qui sibi non pepercit militibus imperans pugnam, sed prior pugnavit, prior vicit, ut pugnantes exemplo suo hortaretur, et majestate sua adjuvaret, et promissione coronaret, audiamus aliquid in isto psalmo, quod pertineat ad ejus passionem. Commendamus autem sapius, nec nos piget iterare quod vobis utile est retinere, Dominum nostrum Jesum Christum plerumque loqui ex se, id est ex persona sua, quod est caput nostrum; plerumque ex persona corporis sui, quod sumus nos et Ecclesia ejus; sed ita quasi ex unius hominis ore¹ sonare verba, ut intelligamus caput et corpus in unitate integritatis consistere, nec separari ab invicem; tanquam conjugium illud, de quo dictum est: *Erunt duo in carne una* (*Gen. ii, 24, et Ephes. v, 31*). Si ergo agnoscimus duos in carne una, agnoscamus duos in voce una. Primo quod legenti respondentem cantavimus, quanquam de medio Psalmo sit, hinc tamen sermonis ducamus exordium. *Inimici mei dixerunt mala mihi: Quando morietur, et peribit nomen ejus.* Persona est hæc Domini nostri Jesu Christi: sed videte, si non ibi intelliguntur et membra. Dictum est et hoc, cum ipse Dominus noster hic in terra in carne ambularet. Cum enim viderent multitudinem sequi auctoritatem ejus, et divinitatem et majestatem miraculis præsentatam²; cum hoc viderent Judæi, de quibus ipse Dominus similitudinem posuit, quia dixerunt, *Hic est hæres; venite occidamus eum, et nostra erit hæreditas* (*Matth. xxi, 38*), dixerunt apud semetipsos, id est inter se, unde pontificis illius Caiphæ vox est: *Videtur quod turba multa eum sequitur, et sæculum post illum abiit: si dimiserimus eum vivere, venient Romani, et tollent nobis et locum et gentem. Expediit ut unus moriatur homo, quam tota gens pereat.* Evangelista autem verba nescientis quid diceret, exposuit nobis, et ait: *Hoc autem non a se dixit; sed cum esset pontifex prophetavit quia oportebat Jesum mori pro populo et gente* (*Joan. xi, 47-51*). Tamen illi cum viderent populum post illum ire, dixerunt, *Quando morietur, et peribit nomen ejus*: id est, cum occiderimus eum, jam nomen ejus non erit in terra, nec seducet aliquos mortuus; sed ipsa ejus interfectione intelligent homines, quia hominem sequebantur, quia non erat in eo spes salutis; et deserent nomen ejus, et non erit. Mortuus est; et non periit nomen ejus, sed seminatum est nomen ejus: mortuus est: sed granum fuit, quo mortificatio seges continuo exurgeret (*Id. xii, 25*). Glorificato ergo Domino nostro Jesu Christo, cœperunt multo magis multoque numerosius credere in illum; et cœperunt membra ejus audire quod caput audiebat. Jam ergo Domino nostro Jesu Christo in cœlo constituto, et ipso in nobis in terra laborante, dixerunt adhuc inimici ejus: *Quando morietur, et peribit nomen ejus.* Hinc enim persecutiones diabolus in Ecclesia concitavit ad perdendum nomen Christi. Nisi forte putatis, fratres, quia illi Pagani quando sæviebant in Christianos, non hoc sibi dicebant, delere

nomen Christi de terra. Ut moreretur iterum Christus non in capite, sed in corpore suo, occisi sunt et martyres. Ad multiplicandam Ecclesiam valuit sanctus sanguis effusus, seminationi¹ accessit et mors martyrum. Pretiosa in conspectu Domini mors justorum ejus (*Psal. cxv, 15*). Multiplicati sunt magis magisque Christiani, et non est impletum quod dixerunt inimici, *Quando morietur, et peribit nomen ejus.* Adhuc et modo dicitur. Sedent Pagani, et computant sibi annos, (a) audiunt fanaticos suos dicentes, Aliquando Christiani non erunt, et idola illa coli habent, quemadmodum antea colebantur, adhuc dicunt, *Quando morietur, et peribit nomen ejus.* Bis victi, vel tertio sapite: mortuus est Christus, non peribit nomen ejus; mortui sunt martyres, multiplicata est magis Ecclesia, crescit per omnes gentes nomen Christi. Qui de morte sua et de resurrectione sua prædixit, qui de mortibus Martyrum suorum et de corona prædixit, ipse et de Ecclesia sua futura prædixit: si verum dixit bis, tertio mentitus est? Vanum est ergo quod creditis contra illum; melius est ut credatis in illum, ut intelligatis super egenum et pauperem; quoniam pauper factus est, cum dives esset, ut ipsius, inquit, paupertate vos ditaremini (*II Cor. viii, 9*). Nunc autem quia pauper factus est, contemnitur, et dicitur: Homo erat. Quid erat? Mortuus est, crucifixus est; hominem colitis, in hominem spem habetis, mortuum adoratis. Falleris. Intellige super egenum et pauperem, ut illius paupertate dives efficiaris. Quid est, Intellige super egenum et pauperem? Ut ipsum Christum egenum et pauperem accipias, dicentem in alio psalmo: *Ego autem egenus et pauper sum, Dominus curam habet mei* (*Psal. xxxix, 18*). Quid est intelligere super egenum et pauperem? Quia semetipsum exinanivit, formam servi accipiens, in similitudine hominum factus, et habitu inventus ut homo (*Philip. ii, 7*): dives apud Patrem, et pauper apud nos; dives in cœlo, pauper in terra; dives Deus, pauper homo. Hoc te ergo turbat, quod hominem vides, quod carnem intueris, quod mortem respicis, quod crucem irrides? hoc te turbat? Intellige super egenum et pauperem. Quid est hoc? Intellige, quia ubi tibi exposita est infirmitas, ibi latet divinitas. Dives, quia sic est; pauper, quia jam tu sic eras. Sed tamen paupertas ipsius, divitiæ nostræ sunt: quomodo infirmitas ipsius fortitudo nostra est; quomodo stultum ipsius sapientia nostra est; quomodo mortalitas ipsius, immortalitas nostra est (*I Cor. i, 30*). Quid sit pauper, attende: non eum ex aliorum

¹ sic Mss. At Edd., *effusus seminatione: accessit et mors, etc.*

(a) « Cum viderent » Pagani, inquit Augustinus in lib. 18 de Civitate Dei, c. 53, « nec tot tantisque persecutionibus » christianam religionem « potuisse consumi, sed his potius « mira incrementa sumpsisse, excogitaverunt nescio quos « versus græcos, tanquam consulenti cuidam, divino oraculo effusos, ubi... Petrum maleficiis fecisse subjungunt « ut coleretur Christi nomen per trecentos sexaginta quinque annos, deinde completo memorato numero annorum « siue mora sumeret finem. » Verum anno Christi 399 in quo prædictus annorum numerus, si a Petri in die Pentecostes prædicatione computatur, desinere ostenditur, adeo non defecit cultus nominis Christi, ut inde maxime, eversis, quæ reliqua erant, deorum templis et fractis simulacris increverit, ex eod. lib. de Civ. Dei, c. 54.

¹ In Mss. deest vox *ore*: ut ejus loco subaudiatur, *persona*.

² Sex Mss., *præfulgentem*.

paupertate meliariis. Implere venit pauperes, qui pauper effectus est. Propterea aperi sinum fidei; suscipe pauperem¹, ne pauper remaneas.

2. [vers. 2.] *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem, in die mala liberabit eum Dominus.* Veniet enim dies mala: velis nolis, veniet; dies iudicii aderit, mala dies, si non intellexeris super egenum et pauperem. Quod enim modo non vis credere, manifestum erit in fine. Sed non fugies, cum fuerit manifestum, quia non credis cum est occultum. Invitaris ut quod non vides credas, ne cum videris erubescas. Intellige ergo super egenum et pauperem, id est, super Christum; intellige in eo occultas divitias, quem pauperem vides. In eo sunt enim omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi (*Coloss. ii, 3*). Hinc enim te in die mala liberabit, ex eo quod Deus est: ex eo autem quod homo est, et illud quod in illo humanum erat resuscitavit, et in melius convertit, in cœlum levavit. Ille autem qui Deus est, qui unam personam habere in homine et cum homine voluit, nec decrescere nec crescere potuit, nec mori nec resurgere. Mortuus est ex infirmitate hominis, cæterum Deus non moritur. Nam quod Verbum Dei non moritur, ne mireris, quando non moritur anima in martyre. Modo non audiebamus ipsum Dominum dicentem: *Nolite timere eos qui corpus occidunt, animam autem non possunt occidere* (*Matth. x, 28*)? Ergo morientibus martyribus animæ Martyrum mortuæ non sunt, et moriente Christo moriturum erat Verbum? Utique Verbum Dei multo amplius est quam anima hominis: quia anima hominis facta est a Deo; et si facta est a Deo, per Verbum facta est: quia omnia per ipsum facta sunt (*Joan. i, 3*). Ergo nec moritur Verbum, cum non moriatur anima facta per Verbum. Sed quomodo recte dicimus, Mortuus est homo, etsi anima² ipsius non moriatur; sic recte dicimus, Mortuus est Christus, etsi divinitas ejus non moriatur. Mortuus unde? Quia egenus et pauper. Non te perstringat mors ipsius, et avertat te a contuenda divinitate. *Beatus qui intelligit super egenum et pauperem.* Respice et pauperes, egentes, esurientes et sitientes, peregrinantes, nudos, ægrotos, in carcere constitutos; intellige et super talem pauperem, quia et si super talem intelligis, super illum intelligis qui dixit, *Esurivi, sitivi, nudus, peregrinus, æger, in carcere fui* (*Matth. xxv, 35, 36*). Ita in die maligna eruet te Dominus.

3. [vers. 3.] Et vide beatitudinem tuam. *Dominus conservet eum.* Propheta bene optat homini intelligenti super egenum et pauperem. Ista optatio promissio est; securi expectent qui hoc agunt. *Dominus conservet eum, et vivificet eum.* Quid est, *conservet eum, et vivificet eum*? Quo pertinet, *vivificet eum*? Ad futuram vitam. Vivificatur enim qui mortuus erat. Numquid autem potest mortuus intelligere super egenum et pauperem? Sed vivificationem nobis illam promittit, de qua dicit Apostolus: *Corpus quidem mortuum est*

propter peccatum, spiritus autem vita est propter justitiam: si autem qui suscitavit Christum a mortuis habitabit in vobis, qui suscitavit Christum a mortuis vivificabit et mortalia corpora vestra propter inhabitantem Spiritum ejus in vobis (*Rom. viii, 10, 11*). Hæc est ergo vivificatio quæ promittitur intelligenti super egenum et pauperem. Sed quia dicit Apostolus ad Timotheum, *Promissionem habens vitæ præsentis et futuræ* (*I Tim. iv, 8*); ne putarent illi qui intelligunt super egenum et pauperem, recipiendos quidem se esse in cœlum, sed negligi in terra; et non sperarent nisi quod futurum est in æternum, quod autem ad præsens est, putarent Deum non curare in sanctis et fidelibus suis; ubi dixit quod maxime expectare debemus, *Dominus conservet eum, et vivificet eum*; respexit ad istam vitam, *Et beatum, inquit, faciat eum in terra.* Erige ergo oculos in hæc promissa christiana fide: non te deserit Deus in terra, et aliquid promittit in cœlo. Multi enim mali christiani inspectores ephemeridarum¹, et inquisitores atque observatores temporum et dierum, cum cœperint ibi objurgari a nobis, vel a quibusdam bonis melioribusque christianis, quare ista faciant, respondent: Hæc propter tempus hoc necessaria sunt; christiani autem sumus propter vitam æternam; propterea in Christum credidimus, ut det nobis vitam æternam; nam vita ista temporalis in qua versamur, ad curam ipsius non pertinet. Relinquitur, ut hoc breviter dicant, ut propter vitam æternam Deus, et propter vitam præsentem diabolus colatur. Respondet illis ipse Christus: *Non potestis duobus dominis servire* (*Matth. vi, 24*). Et alium colis propter id quod expectas in cœlo, et alium colis propter id quod expectas in terra: quanto melius unum colis, qui fecit cœlum et terram? Qui curavit ut esset terra, imaginem suam negligit in terra? Ergo, *Conservet eum Dominus et vivificet eum, intelligentem super egenum et pauperem.* Insuper quamvis in æternum vivificet, *beatum faciat eum in terra.*

4. *Et non tradat eum in manus inimici ejus.* Inimicus ille diabolus est. Nemo attendat inimicum suum hominem, quando audit verba ista. Jam forte de vicino suo cogitabat, de illo qui cum illo litem in foro habebat, de illo qui illi vult auferre possessionem, qui illum vult premere ut vendat illi domum suam. Nolite ista cogitare; sed illum inimicum cogitate, de quo dicit Dominus, *Inimicus homo hoc fecit* (*Id. xiii, 28*). Ipse est enim qui suggerit ut propter res terrenas colatur; quia non potest evertere nomen christianum inimicus iste: vidit enim se victum fama et laudibus Christi, vidit in eo quod occidit martyres Christi, illos coronatos, et se triumphatum; et cœpit non posse hoc persuadere hominibus, quod nihil sit Christus; et quia vituperando Christum, jam difficile decipit; laudando Christum, conatur decipere. Antea quid dicebat? Quem colitis? Judæum mortuum, crucifixum, nullius momenti hominem, qui non potuit a se mortem depellere. Ubi in nomine ejus vidit currere genus huma-

¹ Quinque Mss., a paupere.

² Omnes Mss., etsi caro ipsius moriatur: ubi quidam addunt, sola.

¹ Colbert. Ms., rationum ephemeriarum.

num, vidit quia in nomine crucifixi templa subvertuntur, idola franguntur, sacrificia extinguuntur; et hæc omnia prædicta in Prophetis attenduntur ab hominibus, admiratione stupentibus, et claudentibus jam cor adversus vituperationem Christi¹; induit se laudibus Christi, et cœpit a fide alio modo deterrere. Magna lex est Christiana, potens illa lex, divina, ineffabilis: sed quis illam implet? In nomine Salvatoris nostri conculcate leonem et draconem (*Psal. xc, 13*). Aperte reprehendendo fremebat leo, astute laudando insidiatur draco. Veniant ad fidem qui dubitabant: non dicant, Quis hoc implet? Si de viribus suis præsumunt, non implebunt. Præsumendo de gratia Dei² credant, præsumendo veniant, adjuvandi veniant, non judicandi. Vivunt omnes fideles in nomine Christi, quisque pro gradu suo implens præcepta Christi, sive conjuges, sive cælibes et virgines, vivunt quantum donat Dominus eis vivere; neque de suis viribus præsumunt, sed noverunt se in illo debere gloriari. Quid enim habes, quod non accepisti? Si autem accepisti, quid gloriaris quasi non acceperis (*I Cor. iv, 7*)? Noli dicere mihi, Quis illud implet? Ille in me implet, qui venit dives ad pauperem: pauper quidem ad pauperem, sed plenus ad inanem. Hæc cogitans, quia intelligit super egenum et pauperem, et non aspernatur paupertatem Christi, intelligit divitias Christi, fit beatus in terra: et non traditur in manus inimici sui, volentis ei persuadere ut Deus colatur propter cœlestia, diabolus colatur propter terrena. *Non tradat eum in manus inimici ejus.*

5. [vers. 4.] *Dominus opem ferat illi.* Sed ubi? Forte in cœlo, forte in vita æterna, ut restet colendum diabolum propter inopiam terrenam, propter necessitates hujus vitæ? Absit. Promissionem habes vitæ præsentis et futuræ (*I Tim. iv, 8*). Ille ad te venit in terram, per quem factum est cœlum et terra. Denique attende quid dicat: *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus.* Lectus doloris infirmitas est carnis. Ne dicas, Non possum tenere et portare et frenare carnem meam: adjuvaris ut possis. Dominus opem ferat tibi super lectum doloris tui. Portabat te lectus, non tu portabas lectum; sed paralyticus intus eras: adest qui dicat tibi, *Tolle grabatum tuum, et vade in domum tuam* (*Marci ii, 11*). *Dominus opem ferat illi super lectum doloris ejus.* Et ad ipsum Dominum convertit se, tanquam quæreretur, Quare ergo cum opem ferat nobis Deus, tanta mala patimur in ista vita, tanta scandala, tantos labores, tantam inquietudinem carnis et sæculi? convertit se ad Deum, et tanquam consilium medicinæ ejus nobis exponens: *Totum stratum ejus*, inquit, *vertisti in infirmitate ejus.* Quid est, *Totum stratum ejus vertisti in infirmitate ejus?* Per stratum intelligitur aliquid terrenum. Omnis anima infirma in hac vita quærit sibi aliquid terrenum ubi requiescat; quoniam intentionem laboris et mentis extentæ in Deum difficile

¹ Sic habent plerique Mss. At Edd., *et laudantibus, jam adversus vituperationem Christi cessavit, et induit se, etc.* Pauloque post habebant: *sed quis illam implet? Impletur in nomine Salvatoris nostri calcantis leonem, etc.*

² Omnes fere Mss. omittunt, *de gratia Dei*: et paulo post habent: *adjuvandi veniant.* Edd. vero: *adjuvandi veniant.*

potest perpetuo tolerare: aliquid sibi in terra conquirit ubi requiescat et quodammodo pausatione quadam recumbat, veluti sunt ista quæ diligunt et innocentes. Neque enim de cupiditatibus malorum nunc loquendum est, quia multi acquiescunt in theatris, multi acquiescunt in circo, in amphitheatro, multi acquiescunt in alea; multi in luxuria popinarum, multi in libidine adulteriorum, multi in violentiis rapinarum, multi in dolo et insidiis fraudium: acquiescunt in his omnibus homines. Quid est, acquiescunt? Delectantur illic. Sed removeamus hæc omnia, ad innocentem hominem veniamus: acquiescit in domo sua, in familia sua, in conjuge, in filiis, in paupertate, in prædiolo suo, in novella manibus suis consita, in ædificio aliquo suo studio fabricato: acquiescunt innocentes in his. Sed tamen Deus volens nos amorem non habere nisi vitæ æternæ, et istis velut innocentibus delectationibus miscet amaritudines; ut et in his patiamur tribulationes, et universum stratum nostrum vertit in infirmitate nostra. *Universum stratum ejus vertisti in infirmitate ejus.* Non ergo conqueratur, quando in his quæ innocenter habet, patitur aliquas tribulationes. Docetur amare meliora per amaritudinem inferiorum: ne viator tendens ad patriam, stabulum amet pro domo sua. *Universum stratum ejus vertisti in infirmitate ejus.*

6. [vers. 5.] Sed quare ista? Quia flagellat omnem filium quem recipit (*Hebr. xii, 6*). Quare ista? Quia peccanti homini dictum est: *In labore vultus tui edes panem tuum* (*Gen. iii, 19*). Ergo quia correptiones istas, in quibus universum stratum nostrum vertitur in infirmitate nostra, agnoscere debet homo propter peccata se pati; convertat se, et dicat quod sequitur: *Ego dixi: Domine, miserere mei; sana animam meam, quoniam peccavi tibi.* O Domine, in tribulationibus me exerce¹: flagellandum judicas omnem filium quem recepturus es, qui nec Unico pepercisti. Ille quidem sine peccato flagellatus est: ego autem dico, *Miserere mei, sana animam meam, quoniam peccavi tibi.* Si secatus est² qui putredinem non habebat, si medicina ipsa nostra ignem medicinalem non respuit; impatienter ferre debemus urentem medicum et secantem, id est, omnibus tribulationibus nos exercentem, et a peccato sanantem? Plane committamus nos medici manui; non enim errat, ut sanum pro putri secet: novit quod inspicit, novit vitium, quia ipse fecit naturam; quid ipse condidit, quid de nostra cupiditate accessit, discernit. Scit se sano homini præceptum dedisse, ne languorem incurreret; dixisse in paradiso: *Hoc manduca, et hoc noli* (*Id. ii, 16, 17*). Non audivit sanus medici præceptum, ut non caderet; audivit vel ægrotus, ut surgat. *Ego dixi: Domine, miserere mei; sana animam meam, quoniam peccavi tibi.* In factis meis, in peccatis meis non accuso fortunam, non dico, Hoc mihi fecit fatum; non dico, Adulterum me fecit Venus, et latronem me fecit Mars, et avarum

¹ sic Mss. Edd. vero, *in tribulationibus meis me exerces.*
² Lov., *si ustus est.* At Mss., *si secatus est*; aut, *sectus.* et sic Er.

me fecit Saturnus. *Ego dixi : Domine miserere mei , sana animam meam , quoniam peccavi tibi.* Numquid hoc Christus? numquid hoc caput illud nostrum sine peccato? numquid ille qui ea quæ non rapuit exsol-vebat (*Psal. lxxviii, 5*)? numquid ille solus in mortuis liber (*Psal. lxxxvii, 6*)? Liber enim in mortuis, quia sine peccato : quia omnis qui facit peccatum, servus est peccati (*Joan. viii, 34*). Numquid ergo ipse? Imo ipse ex membris suis, quia vox membrorum ipsius vox ipsius ; quia et vox capitis nostri vox nostra. In illo enim eramus, quando dixit : *Tristis est anima mea usque ad mortem (Matth. xxvi, 58).* Non enim timebat mori, qui venerat mori ; aut recusabat mori, qui potestatem habebat animam suam ponendi, et potestatem habebat iterum sumendi eam (*Joan. x, 18*) : sed loquebantur membra in capite, et loquebatur caput pro membris. In illo ergo vocem nostram invenimus : *Sana animam meam, quoniam peccavi tibi.* In illo enim eramus, cum dixit : *Deus meus, Deus meus, utquid me dereliquisti (Matth. xxvii, 46)*? In ipso enim psalmo ubi in capite hic versus est, consequenter dicitur : *Verba delictorum meorum (Psal. xxi, 2).* Quorum delictorum in illo, nisi quia vetus homo noster simul crucifixus est cum illo, ut evacuaretur corpus peccati, et ultra non serviamus peccato (*Rom. vi, 6*)? Ad illud et in illo dicamus : *Ego dixi : Domine, miserere mei ; sana animam meam, quoniam peccavi tibi.*